
Č. j.: MPSV-2020/81464 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím ve věci sociálně právní ochrany dětí 

 
Dotaz ze dne 21. 4. 2020 
 
 

Odpověď 

… na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené 

Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) dne 21. 4. 2020 ve věci 

sociálně právní ochrany dětí Vám k jednotlivým otázkám sdělujeme: 

 

1) zda Ministerstvo vydalo v souvislosti s aktuálním tzv. nouzovým stavem metodický 

pokyn či jakoukoli formu doporučení orgánům sociálně právní ochrany dětí, které 

působí na území ČR? 

MPSV vydalo v souvislosti s nouzovým stavem řadu metodických doporučení 

k postupu OSPOD, další doporučení jsou vydávána průběžně v reakci na měnící se 

opatření. Od 13. 3. 2020 do 27. 4. 2020 byla vydána následující doporučení 

a stanoviska: 

• 13. 3. 2020 - Informace k některým činnostem OSPOD v období 

epidemiologické hrozby týkající se pěstounské péče na přechodnou dobu 

(PPPD). 

• 13. 3. 2020 - Informace k některým činnostem OSPOD týkajícím se pobytu 

dětí mimo ústav v období epidemiologické hrozby. 

• 17. 3. 2020 - Metodické doporučení k zajištění výkonu sociálně-právní ochrany 

dětí v situaci mimořádných bezpečnostních opatření v souvislosti 

s epidemiologickou hrozbou COVID-19.  

• 18. 3. 2020 - Stanovisko MPSV k výkonu pěstounské péče na přechodnou 

dobu (PPPD) za trvání mimořádných opatření.  

• 20. 3. 2020 - Základní východiska práce s ohroženými dětmi a rodinami v 

době protiepidemiologických opatření (stručný souhrn z doposud vydaných 

doporučení) 

• 30. 3. 2020 - Odpovědi na dotazy: činnost OSPOD, náhradní školky, 

přemisťování dětí. 

• 31. 3. 2020 - Informace ke zprostředkování náhradní rodinné péče a 

předávání dětí z pěstounské péče na přechodnou dobu.  

• 14. 4. 2020 - Souhrn odpovědí k oblasti sociálně-právní ochrany dětí na 

aktuální dotazy v souvislosti s nouzovým stavem 



• 20. 4. 2020 - Doporučení k výkonu sociálně-právní ochrany dětí ohrožených 

domácím násilím 

• 21. 4. 2020 - Doporučení k naplnění zákonné podmínky rozsahu průběžného 

vzdělávání pracovníků OSPOD a účasti na zkoušce odborné způsobilosti.  

Součástí vydaných stanovisek a doporučení byly též relevantní přílohy s texty 

příslušných usnesení vlády nebo mimořádných opatření Ministerstva zdravotnictví 

a dále byly v rámci mezioborové spolupráce zveřejňovány související metodické 

materiály MŠMT. 

 

MPSV dále vydalo informační letáky pro ohrožené děti, děti žijící mimo vlastní rodinu 

a jejich pečovatele. 

   

2) V případě kladné odpovědi na bod ad 1) prosím o poskytnutí předmětného 

metodického pokynu a/nebo předmětné jakékoli jiné formy doporučení, který/které 

bylo adresováno příslušným orgánům SPOD. 

Všechna stanoviska a doporučení vydaná v souvislosti s nouzovým stavem, stejně 

jako další informační materiály viz výše, byly bezprostředně distribuovány OSPOD na 

úrovni krajských úřadů a jejich prostřednictvím OSPOD na úrovni obecních úřadů 

obcí s rozšířenou působností, resp. obecních úřadů, osob pověřených k výkonu 

sociálně-právní ochrany dětí. 

Stanoviska a doporučení byla zároveň zveřejněna na webových stránkách MPSV na 

úvodní stránce zaměřené na problematiku spojenou s koronavirem, pod kapitolou 

sociálně-právní ochrana dětí. Náhled na stanoviska a doporučení lze získat na 

adrese: https://www.mpsv.cz/web/cz/socialne-pravni-ochrana-deti1. 

 

3) V případě záporné odpovědi na bod ad 1) prosím o informaci, zda se Ministerstvo 

již zabývalo (v době nouzového stavu bohužel velmi aktuální, palčivou a plošně 

rozšířenou) problematikou nerespektování soudních rozhodnutí rodiči či jinými 

subjekty a v této souvislosti zvažuje vydání metodického pokynu či jakékoli jiné formy 

doporučení orgánům SPOD. 

MPSV se otázkou respektování soudních rozhodnutí zabývalo jednak v odpovědích 

občanům, kde byla opakovaně sdělena nutnost respektovat stávající soudní 

rozhodnutí, zejména pokud jde o kontakt s dětmi a úhradu výživného. OSPOD byla 

v rámci konzultací poskytnuta podpora v tom směru, aby byli rodiče edukováni 

o trvající platnosti soudních rozhodnutí a zároveň, aby byli motivováni k případné 

domluvě týkající se realizace kontaktů ve ztížených podmínkách.  

Je třeba dodat, že činnost OSPOD byla v tomto období limitována v návaznosti na 

mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví na úkony nezbytné k ochraně života 

a zdraví dítěte. 

S pozdravem 


